Prima pars

ueris cōferebat et gloria; a Vespera usq; ad vesperā iejuniū faciebat: aliquādo su-
mens legumē: aliquādo holera. Post pau-
cos aut̄ dies euocas abbatissā matrē pu-
elle: dixit ei secrete. Domina aliquā rē vo-
lo tibi dicerēmō te cōturbanter. Qui respōdit
Domina mea quod iubes dic. Dicit abatis
sa. Vidi enī i somnis antigenū virū tuū i
magna gloria cōstitutū: et rogauit dñs ie-
sus xp̄s: ut egrediaris de corpore tuo: et de-
cetero sis cu illo: et fruaris illa gloria quā
antigonus meruit vir tuus: propter optimā
vitā suā. Audiēs aut̄ bec reuersa est in
domū suā matrona: ut religiosa semina: et
nō solū non est turbata: sed leticia magna
gauisa est. Orabat enī vt ab humana vi-
ta discederet: et de cetero esset cū xp̄o. Et
mox vocās filiā suā: dixit ad eā. Filia mea
sicut mibi dictū est a dñia mea abbatissa:
vocauit me xp̄s: et appropinquauerunt di-
es obitus mei. Ecce oēm substātiā meā et
patris tui dedi i manus tuas: dispēsa eam
pie ut celestes possis habere hereditatez.
Audiēs bec eufraxia a matre sua: cepit i
gemiscere et flere dicēs. Ueh mibi q̄ pere-
grina suz et orphana. Dicit ei mater sua. Fi-
lia habes christū: nec peregrina es nec or-
phana: habes et dominā abbatissaz p ma-
tris officio. Vide filia: sc̄ina quod promi-
stisti adiplere. Deū time et oēs sorores hono-
ra. seruiens eis cu omni humilitate. Nūc
i corde tuo cogites: de sanguine regio suz
nec dicas: debent mibi seruire: Dauper
esto i terra: vt i celo diteris. Ecce oia sub
manibus tuis habes. Possessiones et pecu-
nias i monasteriū confer: pro patre tuo et
pro me: vt inueniamus misericordiā apud
deū: et liberemur ab eterno supplicio. Nec
precipiens filie sue: tertia die defuncta est
et sepelierūt eā in monasterio i monumēto.

Caudiens ipator: quia mortua fuisset
eufraxia vxor antigeni: euocans senatorē
cui despontata fuerat filia eius idicauit ei
dicens: quia puella cōuersa est in monaste-
rio. Ille vero rogauit ipatorē: vt per ve-
redarios scriberet puelle: eiōz p̄cipere et vt
ad ciuitatē veniret et nuptias celebraret.

Suscipiēs aut̄ eufraxia ipatoris epistō-
lā: manu ppria eplaz aliā rescriptis: sic ha-
bēre. Dñe ipator suadesne ancille tueyt
respuā xp̄z: et hoc corruptibili et vermbus
diūmedo cūūgar: que hodie ē et cras nō ē?
Absit ab ancilla tua: vt bāc inigitatē faciā.
Quapropt̄ ipator dñe: nō vlt̄ vos pir
ille fatiget: ego enī xp̄o dñs: et impossibile
est eū me negare: sū supplico potestati ve-
stre: vt memorīa parentū meoz habeatis
Idcirco tolle oēz substātiā et dispēsa paupi-
b: siml et orphantio: et da vniuersis ecclisi.
Nouī enī q̄ recordaberis parētū meoz
maxime pris mei. Audiui enī q̄ i palacio
nūc a te diuidebas. Doy ḡ recordationē
habēs substātiā bāc bñ dispone. Q̄es con-
stitutos sub iugo servitutis manumittit: et
eis legitima ccede. Māda actorib: pris
mei ut oē debitiū dimittant agricolis qd̄ a
die pris mei usq; ad bāc diē reddebat: vt
sine sollicitudie meaz trenaꝝ rep̄sistēs:
xp̄o sine quolibet fūire valeā ipedimēto:
cū aīaz meā cōmēdasse cognoscār. Orate
p ancilla vīa: tu et augusta: vt mereat xp̄o
fūire p̄t dignā ancillā suā. Deide signās
eplaz: veredario dedit. Qui revertēs ob-
tulit ipatori relegēdā eplaz. Quā solvēs et
relegē i secreto cu Augusta: mltas lachri-
mas ambo effuderūt: nimis orates p eu-
fraxia. Mane aut̄ facto euocās ipator
oēz senatū et p̄ez pariter eufraxie sponsi:
iussit corā eplaz legere. Illi vero audiētes
eplaz oēs sūt lachrymis repletū: et velut c̄
vno ore dixerūt. Uere dñe ipator filia est
antigoni: et eufraxie gen⁹ tuū: et ex sanguine
ei⁹ ē hec puella. Uere religiosor parētū:
religiosa ē filia: sc̄e radicis scū ē ramos: et
oēs qdē ex qdā cordia glificauerūt deū
p puella paris orauerūt: et nequaꝝ vlt̄
senator ille visus ē iportun⁹. Impator ḡ
cūcta disponēs pie: et res puelle bñ distri-
buēs: et ipē defūct⁹ ē: et cu suis pris⁹ sepul-
t⁹ ē: i pace. Eufraxia vero magnificabat: et
bz deū uersabat abstinenē vltra mēsuram
suā. Erat enī annoz duodeciz: et ad certa
mina se fortiter exercebat. Et primū qdē
vespa usq; ad vesperā comedebat: deide

post biduum. postea post triduum. nulla alia
hier illâ triclinia mudiabat et cubicla foro
ru externebat: aquâ ad cognâ ipsa porta
bat. Nec aut cōsuetudo erat i monasterio
Si q̄n̄ tigera aliq̄ sororē tētari a diabo
lo p sōnū. mox abbatissē pādebat. illa h̄o
cū lachrymis deū postulabat ut diabo
lus ab ea recederet. iubebatqz vt lapides
portaret. et substratū sub sagō cinere sup
ciliū spargeret: et ita dormiret usq; ad d
icimū diē. Una vero die p ipsa a diabolo
tēptata est: et supposuit stratui suo cinerē
Uides aut abbatissā cinerē sub stratu eu
fraxie risit: et ait ad ynā sororē seniorē. Cle
rebec puerā tēptari cepit. et orās abbatissē
la dixit. de ḡ creasti eā fīm tuā volūtate
tu eā tuo timore cōsorta. Et vocās eam
abbatissā. dixit ad eā. Quare n̄ indicasti
mibi tēptationē diabolicā? Illa vero ca
dēs ad pedes abbatissē dixit. Ignosc mi
hi dñia mea: qz cōfusa sū idicare tibi bane
cām. Dixit ad eā abbatissā. Filia mea. ec
ce pugnare cepisti: viriliter age vt vicas
et coroneris. post paucos h̄o dies dēnno
tēptata ē et narravit alicui sorori noīe Ju
lie: q̄ mltū diligebat eufraxiā: q̄ etiā i cer
taminib; eā exercebat. Dixitqz ei Julia.
Dñia mea eufraxia n̄ abscōdas hoc abba
tissē: s̄ refer hoc. vt orei p te. Dēs ergo
tēptamur a diabolo: s̄ sperem i xpī noīe
qz vicim̄ eū. Ergo soror mea n̄ moreris
s̄ idica abbatissē cām: et noli cōfundī. Au
diēs aut hec eufraxia gratias egit iulie: et
dixit ad eā. Adiuuet te de soror. qz edifi
casti me: et mē animā cōfɔrtasti. Vere in
gredior: et causā dñi abbatissē pñūcio. di
xitqz iulia. Etiam sic fac: vt orei p te. et ad
iūciat tibi abstinentiā. Illa vero i gredies i
dicauit abbatissē causā. Dixitqz ei abbatissā.
Nō p̄t̄mescas filia omne belū diaboli
q̄ cōtra nos nitit. Lerta igis fortiter imo
bili aīo: et nō p̄ualebit aduersū te. Multū
enī ab eo tēpēda es. sed certa vt vinas.
vt vicas et triūphos accipias a spōso
tuo xpō. et q̄tū potes adiice abstinentie tue
Qui. n̄ precipue decertat: precipue dona
cipiet. P̄ aliquātulū vero t̄pis spaciū

interrogauit eā abbatissā dīcēs. Posi q̄t dī
es comedisti filia? Puerā dixit. post tres
dies domina mea. dixit ei abbatissā. Ad
iūce adhuc ynū diē. Illa vero iūssione ei
cū leticia magna suscipiēs: discessit. Lūqz
facta eēt āno p vigiti: etate confortabat
et p̄ualebat. Erat enī nimis speciosa tāqz
vera matrona: et sanguine regio p̄creata
Pervō sigdē tēptata īdicator abbatissē
causā. Dixitqz ei abbatissā. Noli timere si
lia: de tecū ē. Erat aut ī aula monasterij
aceru lapidū. volēs aut abbatissē tēptat
eufraxiā: et ad m̄ris p̄uocare obediētiam
dixit ei. Veni filia mea. istos lapides trās
porta hic: et pone eos iuxta clibanū. Eu
fraxia vero mox accessit lapides transpor
tare: erant autē et grādes lapides iter eos
quos due sorores vix poterāt agitare. Il
la vero sup humeros suos arripiebat eos
nullo adiutorio op̄ habēs. erat aut īue
nis et valde fortis. nec dixit abbatissē. ad
iūuet me alia soror. nec dixit grādes sunt
lapides. nō p̄ualeo. nec cōtradixit. non dī
xit. ieiuna sū et deficio. et op̄ hoc grāde ē:
s̄ cū fiducia iūssione p̄ obediētiā adimple
nit. Alia h̄o die dixit abbatissā ad eā. Nō
ē iūstū vt lapides isti iuxta furnū sint possi
ti: sed reporta eos ī locū sū. Illa vero de
nuo cōfidēter iūssione abbatissē sue p̄ple
uit. hoc ḡ op̄ vigiti dies iussit eā facere ut
patiētiā eius cōprobaret. Dēs itaqz soror
es videbāt qd siebat: et puelle obediētiā
admirabāt. alie qz sorores diridebāt. alie
acclamabāt. viriliter age eufraxia. Trig
ta vero dies īp̄leti sunt. Denuo diuini ope
ris celebrationē facta. die qdā p̄gēte eu
fraxia vt lapides portaret: dixit ei abba
tissā. Dimitte filia hoc mīsteriū. et tolle fa
rinā et cōsperge. et coque panes ī furno: ve
lueriaris ad vesperū ī mīsterio soror. Illa
vero cū magna leticia et gaudio iūsa con
pleuit. Rūsus diabolus īueniēs eā vacā
tē huiusmōi tēptationē īmisit q̄ q̄si ille se
nator cui fuerat despōlata supuētiā cū
auxilio mltō abstraberet eā de monaste
rio: et ea sublata abiret. Que cuī iaceret
i cubili suo: violēter p̄clamabat. Abbatissā

Prima pars

la vero et alie sorores expgesacte audierunt ei⁹ violētie vocē, et excitantes eā dixerūt. Unde ē tibi hec axetas filia? Illa hō repete somnuz recitauit. Abbatissa vero excitās sorores stetit i oratiōe. Post cōpletū vero ministeriū vscz ad horā tertią. tē nēs codicē eufraxia stabat le gēs sedētib⁹ et postea stans ad horā tertią i ministerio. Post cōpletionē vero tertie. mox eufraxia sororib⁹ necessaria pparabat. mūdiciā i trielinio faciēs et lectos sternēs. aquā im ples et ad coquinā portās: ligna frangēs et legumina coquēs: farinā cōfērmetās: rco quēs panē i cibano. Et dū hec oīa faceret nec i nocturna psalmodia deerat. nec i ter tia. nec i sexta. nec i nona. nec i vespa. Nā postcōpleuit yspertinas oratiōes: p se ministeriū faciebat s̄ ferēdo. Tū qua etiā et laborabat iulia: satis enī diligebat eufraxiā. Penuo siqdē diabolus p somnū yehc mēter eā tēptas: ei certamē ūmisit maximū. Que mox anxietatis sue certamē abbatissē cōfessa ē. Pro qua dū oraret abbatissa: dixit ei. Filia mea eufraxia tēp⁹ certamē ūmisē. vide ne molliat diabolus mētē tuā. et pdes labore tuū. Adhuc enī paruo tēpore dimicās tecū: dū fuerit supat⁹ a te. rursuz e fligiet. Dicēbatqz ei simul et iulia Domia et soror mea. si modo ei nō repugnam⁹ et vi cim⁹. in senectute quale bellū cū eo faciem⁹? Qui respondit eufraxia. Cuius dñs so roz iulia: qz si mibi pcepit abbatissa nō gu stabo ū tota septimana panes: donec eu do mino adiuuātē vīca. Qui iulia dixit. si tu hō potes sp̄le i terra: beata eris in celo. In isto nācō monasterio nulla potuit sine cibo totā septimanā permanere: nisi dñia nostra abbatissa. Tūc īgressa eufraxia. nūcianit tēptationē diaboli p somnū abbatisse: eā rogauit ut ci p̄ciperet q̄ten⁹ totā hebdo mada sine cibo p̄sisteret. Qui abbatissa dixit. Sac q̄cgd tibi videris facile esse filia mea. De⁹ qui creauit te cōfirmet te: et cōtra dia bolū donet tibi victoriā. Cepit igitur eu fraxia totā septimanā iejunare. et neqz psal lendi officiū dereliquit. nec sororū ministe riū: ita ut omnes tolerātiaz ipsius mirare tur. et pulchritudinē ūsimul et iunētutez etatis. Dicēbat aut̄ quedā de collegio earum. Habem⁹ hodie annū custodiētes eufraxi am. et sedētez ea z nō vidimus neqz p diez neqz p noctez: nisi solū quando requiesce bat i loco suo nocte. Nunq̄ enim sedit vel quādo etiā panez comedit. Omnes ergo sorores diligebat eufraxiaz. qz se ita humi liter exercebat et cuī studio famulatū sororibus exhibebat: duz p̄cipue utiqz de sa gine iperiali descēderer. Pro qua re itē te nimis pro ea orātes rogabat dñm vt sal uaretur. Fuit aut̄ iter eas quedaz nomi ne germana: quā dicebāt ex acilla oriam. Hec iuidiā babēs aduersus eufraxiaz in surrexit aduersus eā in coquina secrete: et dixit ei. Dic eufraxia. Ecce tu semel i sepi mana comedis secundū regulā abbatisse et nos hoc nō possumus adiplere. Si coacte fuerim⁹ ab abbatissa. quid faciemus? Qui eufraxia respōdit. Dñna mea dñia nostra ab batissa dixit. ve ynaquez sicut porueri decerter. Nō enī sine necessitate mibi hoc iuguz iposuit. dixit ei germana. Imposuit et oī calliditate plena. qz nesciat: qz sub ige nio hoc agis. vt post paulationē abbatisse tu ei succedas. Credo i xpō. qz te nunq̄ vi gnabī ad abbatisse venire locū. Audiens hec eufraxia. p̄strauit se ad pedes ei⁹: et dixit ad eā. Ignosce mibi dñia mea. et ora pro me. Sognoscēs autēz abbatissa quod fue rat factū. germanā corā oīb⁹ vocauit: dixitque ei. Ancilla nequā et a deo extranea qd tibi nocuit eufraxia: qz festinasti studiū ei⁹ obrumpe. Aliena es a sororū cōilio: idigna es a ministerio. et iugio sororū extra nea. Qui multū supplicabat eufraxia. quaten⁹ illi yenā largiret: nō eā flexit donec sp̄lerent dies trigita. Tricesimo hō die vi des eufraxia qz nil rogādo p̄siceret. assūmēs secū iuliā et seniorēs scelas monasterij sp̄osebat ut rogarēt abbatissā q̄ten⁹ eīre cōciliaret. Quo factō euocauit eā abbatissa corā oīb⁹ dixitqz ei. Nōne diuicasti in corde tuo vt studiū puelle hui⁹ absideres nec cogitasti. qz dū cēt matrōa et ex ipia li genere cōstituta. builiavit semetipaz. et p